
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Montiglio Monferrato.  Responsabile Procedimento: LEOTARDI RENATO  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

    

C o p i a  A l b o  

 

COMUNE DI MONTIGLIO MONFERRATO 

PROVINCIA DI ASTI 
_____________ 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  
UFFICIO SEGRETARIO COMUNALE 

N. 5 DEL 17/04/2023  
  

OGGETTO: 

PNRR M5C3 - NextGenerationEU. 
COMPLETAMENTO CENTRO POLIFUNZIONALE "MONTEXPO" CON FINALITA' 
ASSISTENZIALI, EDUCATIVE, SPORTIVE E DI SUPPORTO ALLA DISABILITA'. 
POTENZIAMENTO ELISOCCORSO. 
CONFERMA NOMINA RUP PER L'AVVIO DELLE PROCEDURE DI GARA. 
CUP: J28C2   2000040006.      

 
 
 
 

L’anno duemilaventitre del mese di aprile del giorno diciassette nel proprio ufficio, 

 

 

 

 

Il sottoscritto MUSSO Dott. GIORGIO, individuato quale Responsabile del Ufficio Segretario 

Comunale del Comune di Montiglio Monferrato, ha adottato la seguente determinazione in ordine a 

stanziamenti di spesa previsti nel bilancio del corrente esercizio finanziario. 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Montiglio Monferrato.  Responsabile Procedimento: LEOTARDI RENATO  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Montiglio Monferrato.  Responsabile Procedimento: LEOTARDI RENATO  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

RICHIAMATI i decreti di nomina dei responsabili di settore n. 1/2021 del 11/06/2021, n. 1/2022 del 01/02/2022 e n. 
6/2022 del 29/12/2022, da parte del Sindaco del Comune di Montiglio Monferrato; 
 
RICHIAMATO il P.E.G 2023-2025, approvato con delibera di Giunta Comunale n. 81/2022 in data 16/12/2022;  
  
RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 31/2022 in data 16/12/2022 immediatamente esecutiva, di 
approvazione del Bilancio previsionale triennale 2023/2025 e relativi allegati; 
 
RICHIAMATI i decreti di nomina dei responsabili di settore n. 1/2021 del 11/06/2021, n. 1/2022 del 01/02/2022 e n. 
6/2022 del 29/12/2022, da parte del Sindaco del Comune di Montiglio Monferrato; 
 
RICHIAMATO il P.E.G 2023-2025, approvato con delibera di Giunta Comunale n. 81/2022 in data 16/12/2022;  
  
RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 31/2022 in data 16/12/2022 immediatamente esecutiva, di 
approvazione del Bilancio previsionale triennale 2023/2025 e relativi allegati; 
 
RICHIAMATI: 

• La decisione di esecuzione del Consiglio UE – ECOFIN, del 13 luglio 2021, recante l’Approvazione della 
Valutazione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza dell'Italia; 

• Il decreto-legge n. 77/2021, convertito in Legge n. 108/2021 in data 31 luglio 2021, che ha individuato le misure di 
applicazione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza; 

• Il Decreto del Ministero dell'Economia delle Finanze del 6 agosto 2021 (pubblicato sulla G.U. n. 229 del 24 
settembre 2021), con il quale sono state assegnate le risorse finanziarie previste per l’attuazione dei singoli interventi 
del PNRR alle Amministrazioni titolari; 

• Il Regolamento UE 2021/241; 
 
VISTO il Decreto del Direttore dell’Agenzia per la Coesione Territoriale 100/2022 del 30/03/2022, con cui è 

approvato l’”Avviso pubblico per la presentazione di Proposte di intervento per Servizi e Infrastrutture Sociali di 
comunità da finanziare nell’ambito del PNRR, Missione n. 5 “Inclusione e Coesione” del Piano nazionale ripresa e 
resilienza (PNRR), Componente 3: “Interventi speciali per la coesione territoriale” – Investimento 1: “Strategia 
nazionale per le aree interne - Linea di intervento 1.1.1 “Potenziamento dei servizi e delle infrastrutture sociali di 
comunità” finanziato dall’Unione europea – NextGenerationEU; 
 

VISTO l’”Avviso pubblico per la presentazione di Proposte di intervento per Servizi e Infrastrutture Sociali di 
comunità da finanziare nell’ambito del PNRR, Missione n. 5 “Inclusione e Coesione” del Piano nazionale ripresa e 
resilienza (PNRR), Componente 3: “Interventi speciali per la coesione territoriale” – Investimento 1: “Strategia 
nazionale per le aree interne - Linea di intervento 1.1.1 “Potenziamento dei servizi e delle infrastrutture sociali di 
comunità” finanziato dall’Unione europea – NextGenerationEU, 
 
DATO ATTO che l’Avviso richiamato è volto a dare attuazione alla Missione n. 5 “Inclusione e Coesione” del Piano 
nazionale ripresa e resilienza (PNRR), Componente 3: Interventi speciali per la coesione territoriale” – Investimento 1: 
“Strategia nazionale per le aree interne - Linea di intervento 1.1.1 “Potenziamento dei servizi e delle infrastrutture 
sociali di comunità” finanziato dall’Unione europea – NextGenerationEU, nei limiti di una dotazione finanziaria di 100 
milioni di euro e per 400 milioni di euro a valere sulle risorse del Fondo per lo Sviluppo e la Coesione (FSC); 
 
CONSIDERATO che l’Amministrazione intende realizzare, con l’utilizzo delle risorse di cui ai riferimenti di Legge su 
richiamati, il  seguente intervento: “COMPLETAMENTO CENTRO POLIFUNZIONALE "MONTEXPO" CON 
FINALITA' ASSISTENZIALI, EDUCATIVE, SPORTIVE E DI SUPPORTO ALLA DISABILITA'. 
POTENZIAMENTO ELISOCCORSO - CUP: J28C22000040006”; 
 
RICHIAMATA la Determinazione Tecnica n. 34/2022 in data 02/05/2022, di affidamento incarico per la 
Progettazione Definitiva – Esecutiva dell’intervento di “COMPLETAMENTO CENTRO POLIFUNZIONALE 
"MONTEXPO" CON FINALITA' ASSISTENZIALI, EDUCATIVE, SPORTIVE E DI SUPPORTO ALLA 
DISABILITA'. POTENZIAMENTO ELISOCCORSO - CUP: J28C22000040006”, all’Arch. Paniati Simona, con 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Montiglio Monferrato.  Responsabile Procedimento: LEOTARDI RENATO  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Studio Tecnico in Via Vigna, 5, 14100, Asti (AT), Partita I.V.A. 01313350058, iscritta all’Ordine degli Architetti della 
provincia di Asti al n. A392; 
 
RICHIAMATA la Deliberazione della Giunta Comunale 40/2022 in data 11/05/2022, di Approvazione del Progetto 
Definitivo Esecutivo, per l’intervento di “COMPLETAMENTO CENTRO POLIFUNZIONALE "MONTEXPO" 
CON FINALITA' ASSISTENZIALI, EDUCATIVE, SPORTIVE E DI SUPPORTO ALLA DISABILITA'. 
POTENZIAMENTO ELISOCCORSO - CUP: J28C22000040006”, a firma dell’Arch. Paniati Simona, con Studio 
Tecnico in Via Vigna, 5, 14100, Asti (AT), Partita I.V.A. 01313350058, iscritta all’Ordine degli Architetti della provincia 
di Asti al n. A392, per una spesa complessiva di € 300.000,00, e contestuale Nomina del RUP; 
 
DATO ATTO che con Decreto del Direttore Generale dell’Agenzia per la Coesione Sociale n.440 in data 09/12/2022, 
il Comune di Montiglio M.to è stato finanziato per la somma di € 300.000,00, per la realizzazione dell’intervento di 
“COMPLETAMENTO CENTRO POLIFUNZIONALE "MONTEXPO" CON FINALITA' ASSISTENZIALI, 
EDUCATIVE, SPORTIVE E DI SUPPORTO ALLA DISABILITA'. POTENZIAMENTO ELISOCCORSO - 
CUP: J28C22000040006”; 
 
RICHIAMATA la Deliberazione della Giunta Comunale 06/2023 in data 22/02/2023, di VARIAZIONE 
PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI 2023/2025, in cui è ricompreso l’intervento di “COMPLETAMENTO 
CENTRO POLIFUNZIONALE "MONTEXPO" CON FINALITA' ASSISTENZIALI, EDUCATIVE, SPORTIVE 
E DI SUPPORTO ALLA DISABILITA'. POTENZIAMENTO ELISOCCORSO - CUP: J28C22000040006”, in 
quanto di importo pari a € 300.000,00 e pertanto superiore ad € 100.000,00, con codice CUI: L01209800059202200005; 
 
RICHIAMATO il Decreto del Ragioniere Generale dello Stato c/o il Ministero dell’Economia e delle Finanze, n.124 in 
data 13/03/2023, con il quale sono state assegnate le risorse aggiuntive previste dall’art.1, comma 37, della Legge 
197/2022 (opere indifferibili), per una somma preassegnata di € 30.000,00; 
 
DATO ATTO che in data 30/03/2023 è stato sottoscritto “DDG n. 51/2023. Accordo di concessione di 
finanziamento ex art.12, comma 3 dell’Avviso pubblico domanda n.21044”, disciplinante i rapporti tra l’Agenzia per la 
Coesione Territoriale e il Soggetto Attuatore ammesso a finanziamento, Comune di Montiglio M.to; 
 
DATO ATTO dell’individuazione, con Deliberazione della Giunta Comunale 40/2022 in data 11/05/2022, del 
Responsabile Unico del procedimento (RUP) ai sensi e per gli effetti dell’art.31 del D.L.50/2016 e s.m.i.; 
 
RITENUTO di confermare la nomina del Responsabile del Servizio Tecnico Leotardi geom. Renato, RUP 
dell’intervento di “COMPLETAMENTO CENTRO POLIFUNZIONALE "MONTEXPO" CON FINALITA' 
ASSISTENZIALI, EDUCATIVE, SPORTIVE E DI SUPPORTO ALLA DISABILITA'. POTENZIAMENTO 
ELISOCCORSO - CUP: J28C22000040006”; 
 
VISTA la DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA DI ASSENZA DI CONFLITTO DI INTERESSI AI FINI DELLA 
NOMINA DI RUP, per l’intervento di “COMPLETAMENTO CENTRO POLIFUNZIONALE "MONTEXPO" 
CON FINALITA' ASSISTENZIALI, EDUCATIVE, SPORTIVE E DI SUPPORTO ALLA DISABILITA'. 
POTENZIAMENTO ELISOCCORSO - CUP: J28C22000040006”, firmata dal Responsabile del Servizio Tecnico 
Leotardi geom. Renato, allegata alla presente Determinazione quale parte integrante e sostanziale; 
 
DATO ATTO di impegnare le somme disponibili nel quadro economico dell’opera quale quota R.U.P. di cui all'art. 113 
del D.Lgs. 50/2016, dell’importo di € 4.140,00, a favore del geom. Leotardi Renato, con imputazione al Cap. 6130.54.1, 
codice 01.05.2, del Bilancio esercizio 2023; 
 
DATO ATTO che le suddette somme saranno liquidate ai sensi del “Regolamento Comunale per la costituzione e la 
ripartizione del fondo incentivante di cui all’art.113 del d.lgs.50/2016 e successive modifiche e integrazioni”, approvato 
con D.G.C. 44/2021 in data 24/09/2021; 
 
VISTI lo statuto dell’Ente, il Regolamento di Contabilità e il D.Lgs. n. 267/00; 
VISTI il D. Lgs. 50/16 e s.m.i.; 
VISTO il bilancio di previsione per l’anno finanziario 2023; 
 

DETERMINA 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Montiglio Monferrato.  Responsabile Procedimento: LEOTARDI RENATO  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Di APPROVARE la premessa che si intende qui interamente richiamata per farne parte integrante e sostanziale; 
 
DI DARE ATTO dell’individuazione, con Deliberazione della Giunta Comunale 40/2022 in data 11/05/2022, del 
Responsabile Unico del procedimento (RUP) ai sensi e per gli effetti dell’art.31 del D.L.50/2016 e s.m.i.; 
 
DI CONFERMARE la nomina del Responsabile del Servizio Tecnico Leotardi geom. Renato, RUP dell’intervento di 
“COMPLETAMENTO CENTRO POLIFUNZIONALE "MONTEXPO" CON FINALITA' ASSISTENZIALI, 
EDUCATIVE, SPORTIVE E DI SUPPORTO ALLA DISABILITA'. POTENZIAMENTO ELISOCCORSO - 
CUP: J28C22000040006”; 
 
DI PRENDERE ATTO della DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA DI ASSENZA DI CONFLITTO DI 
INTERESSI AI FINI DELLA NOMINA DI RUP, per l’intervento di “COMPLETAMENTO CENTRO 
POLIFUNZIONALE "MONTEXPO" CON FINALITA' ASSISTENZIALI, EDUCATIVE, SPORTIVE E DI 
SUPPORTO ALLA DISABILITA'. POTENZIAMENTO ELISOCCORSO - CUP: J28C22000040006”, firmata dal 
Responsabile del Servizio Tecnico Leotardi geom. Renato, allegata alla presente Determinazione quale parte integrante 
e sostanziale; 
 
DI DARE ATTO di impegnare le somme disponibili nel quadro economico dell’opera quale quota R.U.P. di cui all'art. 
113 del D.Lgs. 50/2016, dell’importo di € 4.140,00, a favore del geom. Leotardi Renato, con imputazione al Cap. 
6130.54.1, codice 01.05.2, del Bilancio esercizio 2023; 
 
DI DARE ATTO che le suddette somme saranno liquidate ai sensi del “Regolamento Comunale per la costituzione e la 
ripartizione del fondo incentivante di cui all’art.113 del d.lgs.50/2016 e successive modifiche e integrazioni”, approvato 
con D.G.C. 44/2021 in data 24/09/2021; 
 
DI PUBBLICARE la presente determinazione all’Albo Pretorio sul sito web istituzionale dell’Ente;      
 
di OTTEMPERARE alle disposizioni sulla trasparenza dettate dalla Legge 134/2012 provvedendo a pubblicare i dati 
della presente sul sito web istituzionale dell’Ente nell’apposita sezione. 
 

                                                                                                         Il Responsabile del Servizio 
                                                                                                                     F.to:MUSSO Dott. GIORGIO 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Montiglio Monferrato.  Responsabile Procedimento: LEOTARDI RENATO  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

Si attesta che ai sensi dell’art. 151, 4° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile 
in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Montiglio Monferrato, lì 17/04/2023 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to:CORRU COSTANTINO 

 

 
 
 

 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, _________________________ Il Responsabile del Servizio 

MUSSO Dott. GIORGIO 
  

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia conforme all’originale, viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi a partire dal 07/06/2023. 
 
 
Montiglio Monferrato, lì 07/06/2023 
 

 
Il Resp. Del servizio amministrativo 

F.to:MORAGLIO Giorgio 
 

 


